

2026년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2026년 4월 1일 부터
2026년 6월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제138조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2026년 7월

곤지암농업협동조합

조 합 장 구 규 회

목 차

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II . 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

III . 주요사업 추진 실적

IV . 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
개최하지 않음		

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2026.04.27.	12	1. 조합원 가입 자격 심사 및 승낙 2. 조합원 탈퇴확인 및 지분환급
2026.05.28.	12	1. 조합원 가입 자격 심사 및 승낙 2. 조합원 탈퇴확인 및 지분환급 3. 경제사업 집행방침(안) 일부수정
2026.06.25	11	1. 조합원 가입 자격 심사 및 승낙 2. 임원의 상호금융 대출 승인

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
본 점	12804	경기도 광주시 곤지암읍 곤지암로 67	031-762-6038	
만선지점	12721	경기도 광주시 곤지암읍 신만로 508	031-762-8400	
삼리지점	12805	경기도 광주시 곤지암읍 평촌길 45	031-798-5600	
장례문화원	12800	경기도 광주시 곤지암읍 경충대로 784-64	031-798-9750	
하나로마트	12804	경기도 광주시 곤지암읍 곤지암로 67(본 점)	031-763-8036	
	12721	경기도 광주시 곤지암읍 신만로 508 (만 선)	031-761-9953	
영농지원센터	12721	경기도 광주시 곤지암읍 신만로 500	031-763-8035	

나. 인원 현황

구 분		인 원
임 원	조 합 장	1
	상 임 이 사	1
	비 상 임 이 사	7
	사 외 이 사	1
	감 사	2
	소 계	12
대 의 원	남	36
	여	20
	소 계	56
직 원	지 도 / 관 리 / 경 제	51
	신 용	22
	소 계	73
조 합 원	남	1,101
	여	661
	법 인	2
	소 계	1,764
준 조 합 원	남	6,992
	여	10,235
	법 인	29
	소 계	17,256

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 영농지원사업비(숙원시설설치지원비,유통지원비,재해지원비,영농자재지원비)
영농지원사업비 253백만원으로 전년 동기 318백만원 대비 65백만원 감소
- 영농지도사업비(생산지도비,행사비,협찬비,방역진료비)
영농지도사업비 29백만원으로 전년 동기 132백만원 대비 103백만원 감소
- 생활지도사업비
생활지도사업비 34백만원으로 전년 동기 32백만원 대비 2백만원 증가
- 교육사업비(실무교육비, 위탁교육비, 외곽교육비)
교육사업비 166백만원으로 전년 동기 28백만원 대비 138백만원 증가
- 홍보선전사업비(간행비, 홍보활동비, 간행물보급비, 광고비)
홍보선전사업비 20백만원으로 전년 동기 11백만원 대비 9백만원 증가
- 복지지원사업비(경조비, 복지증진비)
복지지원사업비 45백만원으로 전년 동기 58백만원 대비 13백만원 감소

2. 경제(유통)사업

- 구매사업
구매사업 1,396백만원으로 전년 동기 1,430백만원 대비 34백만원 감소
- 판매사업
판매사업 1,063백만원으로 전년 동기 1,193백만원 대비 130백만원 감소
- 하나로마트
마트사업 5,518백만원으로 전년 동기 5,691백만원 대비 173백만원 감소
- 농협 장례문화원
장례문화원 982백만원으로 전년 동기 1,142백만원 대비 160백만원 감소

3. 신용(금융)사업

- 예수금
예수금 잔액은 5,252억원으로 전년 동기 5,130억원 대비 122억원 증가
- 대출금
대출금 잔액은 4,985억원으로 전년 동기 4,705억원 대비 280억원 증가
- 여신건전성
2분기말 현재 연체비율은 6.59%, 무수익 비율은 2.80%
- 보험사업
보험료는 2,007백만원으로 전년 동기 1,974백만원 대비 33백만원 증가
보험수수료는 204백만원으로 전년 동기 192백만원 대비 12백만원 증가

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'26년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증 감	성장률		증 감	성장률
경제사업		21,722	9,030	41.57	9,559	-529	-5.53	20,567	-11,538	-53.10
판 매		4,577	1,063	23.22	1,193	-130	-10.90	4,296	-3,234	-75.27
구 매		2,290	1,396	60.97	1,430	-34	-2.39	2,256	-860	-38.11
마 트		12,186	5,518	45.28	5,691	-173	-3.05	11,653	-6,135	-52.65
가 공		0	0	0	0	0	0	0	0	0
기 타		2,669	1,053	39.46	1,245	-192	-15.39	2,363	-1,309	-55.42
상호금융 예수금	잔액	558,980	525,199	93.96	512,979	12,219	2.38	529,963	-4,764	-0.90
	평잔	538,241	525,047	97.55	508,022	17,025	3.35	515,626	9,421	1.83
상호금융 대출금	잔액	522,925	498,453	95.32	470,514	27,939	5.94	497,738	716	0.14
	평잔	495,379	496,090	100.14	460,932	35,158	7.63	475,326	20,764	4.37
보험료		3,800	2,007	52.82	1,974	33	1.68	3,826	-1,819	-47.54

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	7,356	I .유동부채	14,368
현금	1,513	외상매입금	399
외상매출금	570	단기차입금	6,261
재고,생물자산	1,059	기타유동부채	7,708
기타유동자산	4,214	II .금융업예수금	525,199
II .금융업예치금	57,585	III .금융업차입금	3,028
III .금융업대출채권*	487,015	IV .보험(공제), 농작물보험부채	0
IV .보험(공제), 농작물보험자산	0	V .비유동부채	13,233
V .비유동자산	37,395	장기차입금	2,684
투자자산	11,179	기타비유동부채	10,549
유형자산	23,841	부채 합계	555,829
무형자산	0	I .출자금	19,368
기타비유동자산	2,375	II .자본잉여금	2,295
		III .자본조정	-43
		IV .기타포괄손익누계액	0
		V .이익잉여금	11,902
		자본 합계	33,522
자산 총계	589,350	부채와 자본 총계	589,350

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'25년 6월말 (A)	'26년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	22,170	21,320	-850
영업비용	14,416	16,445	2,029
매출총이익	7,754	4,875	-2,879
신용사업	5,415	2,765	-2,651
경제사업	2,339	2,110	-229
판매비와관리비	6,354	6,351	-4
영업손익	1,400	-1,476	-2,876
교육지원사업준비	581	540	-42
영업외손익	201	223	22
법인세차감전손익	1,020	-1,792	-2,812
법인세비용	0	0	0
당기순손익	1,020	-1,792	-2,812